kelâm ilmi çerçevesinde gerçekleşmesinden dolayı bir nevi zorunlulukla “Halku’l-

Kur’ân”dan çıkıp “kelâm sıfatı” mecrasında devam ettiğini söylemek mümkündür.

Meseleye tarihî olarak kaynaklık eden kişi konusunda ne kadar farklı görüşler

olsa da neredeyse tüm kaynakların ittifak ettiği kişinin Ca‘d b. Dirhem37 (124/741)

olduğu görülmektedir. Ca‘d b. Dirhem Kur’ân’ın yaratılmış olduğunu ortaya atması ile

uzun yıllar sürecek olan kelâmî bir tartışmanın fitilini ateşlediği anlaşılmaktadır. Fakat

Ca‘d b. Dirhem’i bu iddiasından kısa bir süre sonra Kûfe valisi Hâlid b. Abdillâh el-

politikasını onaylayıp onaylamama meselesine dönüşmüştür denilebilir.50

3. Mihne Dönemi

Sözlük manası olarak “Sorguya çekmek, çetin imtihana tâbi tutmak, eziyet

etmek” anlamına gelen “mehn” kökünden türeyen “mihne”, “sorguya çekip eziyete

maruz bırakma” demektir. Terim olarak ise bazı Abbâsî halîfelerinin 218-234/833-848

tarihleri arasında yönetimde olduğu zamanda bir kısım âlimlerin halku’l-Kur’ân

konusunda sorguya çekilip eziyet edilmesine ve bu meselenin halka dayatılmasına

ilişkin olaylar için kullanılır.51

Mihne dönemi genel olarak İslâm düşünce tarihi açısından dönüm noktası

olması mahiyetinde bir öneme sahiptir.

gerektiğini savunmaktadırlar. Yahya b. Eksem’in kadılığına son verildikten ve Yezîd b.

Hârûn da öldükten sonra78 Me’mûn’un halku’l-Kur’ân görüşünü toplum içerisinde

yaymaya başladığı aktarılmaktadır.79

Daha sonra birçok farklı ortamda tartışılan Kur’ân’ın mahlûk olduğu görüşü

(212/827) tarihinde halka açıkça duyurmuştur.80 Buna göre Halîfe Kur’ân’ın mahlûk

olduğunu kabul ediyor ve bunu doğru bir akîde olarak savunuyor, fakat bu dönemde

herhangi bir zorlamada bulunmuyor, toplumu bu akîdeyi benimseme noktasında

muhayyer bırakıyordu.81

Bu ilandan sonra Kur’ân’ın yaratılmışlığı özellikle Halîfe’nin huzurunda ciddi

İbrahim’e gönderildiği

kaynaklarda geçmektedir fakat mektubun tam metni bulunmamaktadır. İkinci mektupta

ise Me’mûn Ehl-i hadis’ten önde gelen yedi ismin kendisine gönderilmesini emreder.

Halîfe’nin istediği bu yedi isim şunlardır: Yahya b. Maîn (223/847), Ahmed b. İbrahim

ed-Devrâkî (246/860), Muhammed b. Sa‘d (230/814), Zübeyr b. Harb Ebû Hayseme,

Ebû Müslim, İsmail b. Davud, İsmail b. Ebû Mes‘ud. 91 Bu yedi isim, Halîfe’nin askerî

karargâhında Kur’ân’ın yaratılmış olduğunu kabul ettikten sonra Bağdat’a geri

dönmüşlerdir. Me’mûn’un, Kur’ân’ın mahlûk olduğu düşüncesine yanaşmayan bu yedi

bu yönüyle kendi döneminde Sünnî itikadın başat temsilcileri ile Ehl-i hadisten ayrılan

Ebû Hanîfe’ye kadar götürmek mümkündür. Maamafih, mezheplerin teşekkülü öncesi

dönem Sünnî kelâm denildiği zaman akla gelen önemli isimler; Ebû Muhammed

Abdullah b. Saîd b. Küllâb el-Kattân el-Basrî (ö. 240/854), Ebû Abdillâh Hâris b. Esed

el-Muhâsibî (ö. 243/857), Abdülaziz b. Yahya el-Kinânî el-Mekkî (240/854[?]), Ebü’l-

Abbâs Ahmed b. İbrahim b. Abdillâh el-Kalânisî (ö. IV./X. yüzyıl başları) ve Ebû Ali

el-Hüseyn b. Alî b. Yezîd el-Kerâbîsî’dir (ö. 248/862). Bu isimler aynı zamanda Ehl-i

sünnet kelâmının öncü şahsiyetleri olarak bilinirler.137 Asıl itibariyle seleften sayılmakla

beraber kelâm ilmiyle alakadar olmuşlar ve selefin inandığı hakikatleri kelâm ve mantık

delilleri ile kuvvetlendirmişlerdir.138 Mezkûr isimler, Ehl-i hadis kelâmcıları olarak da

çalışmaları,161 Ehl-i hadisin en önemli ismi olan Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b.

Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855)’nin eleştirilerine maruz kalmalarına sebep

olmuştur.162 Bu isimlerin, açtıkları çığır ile fikrî olarak hem Mu‘tezile’yle hem Ehl-i

hadisle mücadele ettikleri görülmektedir. Kaynaklara baktığımızda görünen o ki,

halku’l-Kur’ân meselesindeki görüşleri, Ahmed b. Hanbel tarafından onlar için bir nevi

ifadelerinden çıkarılan ve nefsî kelâm olarak ifade edilen kelâmın Allah’ın kelâm sıfatı

olduğu ve lafzî kelâm olarak görülecek şeyin de Mushaf şeklinde olan Kur’ân olduğu

söylenmektedir.202 Nefsî ve lafzî olarak isimlendirilmesi konusunda tespit edilen

husus203 ilk defa bunun Sübkî’nin (ö. 771/1370) Tabakât’ında “Allah’ın kelâmı ezelde

emir, nehiy ve haber olarak nitelendirilemez çünkü bunların hepsi hâdistir hâlbuki nefsî

kelâm kadîmdir.”204 şeklinde ifade edildiği olmuştur205

İbn Küllâb, sesleri ve harfleri kelâmullah olarak saymamaktadır. Bu da onun

olarak Mu‘tezile içinde de görüş ayrılıklarına210 yol açmıştır. 211

İbn Küllâb ile muasır olan ve Bağdat Mu‘tezilesi’ne mensup Ebû Muhammed

Ca‘fer b. Mübeşşir b. Ahmed es-Sekâfî (ö. 234/848)’nin Kitâbü’l-Hikâye ve’l-mahkî

adındaki eserinin varlığı,212 o dönemde bu hususun da tartışma konusu olduğunu

göstermektedir. Bu bağlamda İbn Küllâb’ın da bu husustan bahsetmiş olması

kaçınılmaz olmuştur.

İbn Küllâb’a göre Arapça olan Kur’ân, Allah’ın kelâmından hikâyedir. Allah’ın